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Abstrakt:

Tato práce si klade za cíl analyzovat velkosrbskou a velkoalbánskou myšlenku, najít

jejich kořeny, popsat jejich historický vývoj a zjistit jejich aktuální podporu v albánském

a srbském prostředí. První část práce se věnuje hlavní textům, ze kterých oba

pan-nacionalismy vycházejí a jejich historickému kontextu. Následně představuje i jiné

alternativy velkých srbských a albánských států a celkově popisuje, jak se pan-nacionální

myšlenky měnily s ohledem na vnější zahraničně-politické příčiny. V závěru první

kapitoly jsou představeny koncepty, které jsou aktuální dodnes. Druhá část práce

se věnuje analýze popularity pan-nacionálních myšlenek v Srbsku, Kosovu a Albánii.

Práce charakterizuje politické spektrum všech tří států s ohledem na pan-nacionální

program stran. Na základě toho poté hodnotí popularitu „Velké Albánie“ a „Velkého

Srbska“ podle výsledků voleb stran s pan-nacionálním programem. Mimo volební

výsledky rovněž analyzuje atmosféru ve společnosti pomocí průzkumů veřejného mínění.

Na konec je poté charakterizováno rozdělní popularity pan-nacionalismu v prostoru podle

podrobných výsledků voleb ultra-nacionálních stran.

Abstract:

The main goal of this work is to examine the thoughts of “Great Serbia” and “Great

Albania”, find their roots, to describe their historical development and their current

popularity in a Serbian and Albanian environment. The first part focuses on the main

texts that are the core of both pan-nationalisms and their historical context. Later names

other alternatives of ideas of big Serbian and Albanian states and describes how

the pan-nationalistic concepts developed regarding internal foreign-policy effects.

In the end of the first chapter, the work concludes what concepts are relevant now.

The second part characterises popularity of pan-nationalistic ideas in Serbia, Albania

and Kosovo. The work looks at the political scene of all the three states with a focus

on the pan-nationalistic programme of the parties. Based on that the work judges

the popularity of the “Great Albania” and “Great Serbia” according to the results

of the parliament elections. Moreover, the work analyses the atmosphere in the society

according to the human research surveys. In the end, marks distribution of the popularity

of pan-nationalism in space based on the detailed results of the ultra-nationalistic parties.
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1. Úvod, teoretická východiska a výzkumné otázky

Slobodan Miloševič již zemřel, Srebrenica byla prohlášena za genocidu, UÇK bylo

rozpuštěno a nezávislost Kosova byla uznána desítkami států na světě. Mohlo by se tedy

zdát, že vzedmutá vlna nacionalismu 90. let a počátku nového tisíciletí Balkán opustila

a nastalo větší porozumění mezi jednotlivými národy. Je tomu však opravdu tak? Cílem

této práce bude zjistit, zda obliba nacionalismu na západním Balkánu stagnuje,

nebo se pouze ztratily jeho vnější projevy (války, masakry…) a stále hraje důležitou roli

ve společnosti a politice. Tomu by nahrávaly nedávné incidenty během fotbalového

zápasu (Srbsko – Albánie) v Bělehradě nebo se srbským vlakem s potiskem „Kosovo je

Srbija“ na kosovsko-srbských hranicích.

Francis Fukuyama ve své knize Konec historie? (1992, s. 35) prohlásil:

„Po skončení druhé světové války evropský nacionalismus ztratil na relevanci.“ A ihned

po vydání knihy počala válka v bývalé Jugoslávii a ukázala, že nacionalismus zůstal

důležitým prvkem jakékoliv společnosti. Dva základní koncepty nacionalismu,

rozdělující svět, se kterými souhlasí většina teoretiků, jsou občanský (západní) a etnický

(východní). Dnešní západní a střední Evropa se dostala do fáze občanského nacionalismu,

tedy do stavu, kdy skupina lidí sdílí určitá občanská práva a zákony a rozhodla se je

dodržovat (Connor 1994). Než většina zemí přešla k občanskému nacionalismu,

povětšinou setrvávaly v etnickém nacionalismu, který začal hýbat světem s nástupem

industriální revoluce. Můžeme ho definovat jako společenskou identitu navázanou na

společný jazyk, kulturu, zvyky, víru nebo území, na základě čehož se skupina lidí cítí

propojena. Většina národních společností na světě obsahuje oba nacionalismy v různých

formách. Někdy převládají prvky občanské a někdy etnické (Smith 1986, s. 99–104).

Balkánský poloostrov je typickým příkladem převládání etnických prvků nacionalismu.

Národ, a s ním spojený národní stát a jeho hranice, má mnoho podob, nespočet

definic a je na něj možno pohlížet z mnoha pohledů a úhlů. Primordialisté tvrdí, že národ

tu byl odjakživa a že loajalita vůči národnímu státu je vrozená. Hranice státu tak jsou

přirozené a nelze je měnit (Smith 1986, s. 50). Tento proud je mezi dnešními teoretiky

minoritní, avšak v praxi je velmi populární u ultranacionalistů po celém světě.

Ethnosymbolisté dávají důraz na etnikum, na které se v moderní době navázal národ.

Základem je, že mezi etnikem a národem je neustálá kontinuita (Hutchinson 1994, s. 7).

Národní hranice potom navazují na etnické hranice státu, které jsou ještě méně jasné

než národní. Modernisté mají národ jako vedlejší produkt industriální revoluce.
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Konfigurace hranic je dána vývojovým stádiem daného státu (Gellner 1996). Mému

pohledu jsou nejblíže konstruktivisté tvrdící, že hranice jsou tvořeny státem a elitami

a na základě hranic se pak „náhodně“ vytvořil národ, který sebe sama definuje

v protikladu vůči svému okolí (Anderson 2006).

Za specifikum nacionalismu na Balkáně je často považován fakt, že na rozdíl

od střední a západní Evropy došlo k diferenciaci obyvatel podle víry, nikoliv na základě

kulturních a jazykových rozdílů. To vychází ze základního stavu Osmanské říše, která

nedělila jednotlivé skupiny podle etnicity, kultury, jazyka, ale podle víry. V kontextu

novověku byla tolerantní vůči ostatním náboženstvím a jistě ji nelze považovat

za islámskou říši. Tzv. „lidé knihy“ měli právo být řádnými občany, mohli beztrestně

praktikovat svoje náboženství a měli částečnou samosprávu. Veškeří poddaní

monoteistických náboženství byli rozděleni do nábožensko-správních společenství,

tzv. milétů. Základními třemi (pokud nepočítáme muslimský) byly řecký, arménský

a židovský. V čele stála hlava církve (např. konstantinopolský patriarcha) a další

duchovní na nižších pozicích tvořili správu milétu po celé říši. Ti měli v rukou soudnictví,

matriční činnost, a hlavně vybírání daní. Milét v rámci své struktury rovněž spravoval

školství a osvětu obyvatel, takže mohl velmi výrazně ovlivňovat národní identitu

obyvatel, což také především řecký dělal ve velké míře (Budilová 2012, s. 20–22).

Jak velký vliv měla církevní samospráva na národní uvědomění obyvatelstva, můžeme

vidět v Makedonii, kde se slovanské (národnostně neuvědomělé) obyvatelstvo měst

v první polovině 19. století stávalo Řeky díky tomu, že bulharština ani srbština nebyly

liturgickými ani vyučovacími jazyky. A tak Slované opouštěli svoji identitu a pořečtili

se. Tento trend se zastavil, až když Slované získali církevní samosprávu v 80. letech.,

když byl obnoven bulharský exarchát. Slované nyní mohli v kostele mluvit slovansky

(bulharsky) a díky tomu začali mluvit o své identitě jako bulharské (Volný 2017,

s. 13–14). Toto schéma bylo narušeno až koncem 19. století v souvislosti s otázkou

albánského národa, který byl rozdělen na muslimy – sunnity i šíty a křesťany – ortodoxní

i katolíky.

Klíčovým fenoménem balkánského nacionalismu je existence

pan-nacionalistických až iredentistických myšlenek. Definice pan-nacionalismu

a iredentismu jsou si velmi podobné, obě teorie mají podobný základ, sjednotit

území/stát/komunitu na bázi národních (někdy kulturních, náboženských) podkladů

s domovským státem/komunitou, ač tento požadavek nekoresponduje s aktuálními

politickými hranicemi. Iredentismus je koncept pevně svázaný s národním státem, který
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vznáší nárok na sousední území, kde žije diaspora daného národa. Je tedy jedním

z možných naplnění pan-nacionalismu a zároveň jedním z jeho cílů (Fuzesi 2006, s. 36).

Pro usnadnění orientace v práci budu po celou dobu dále využívat termín

pan-nacionalismus, ač se tím může někdy chápat i iredentismus. V průběhu 19. století

vznikly národní státy na územích, které nezahrnovaly celou národní komunitu, čímž


[…]


podle očekávání měla strana v liberálním Bělehradu, centrálním Srbsku (Šumadija,

Podunavski), u bulharských hranic (Braničevski, Borski) a překvapivě také u hranice

s Černou Horou a Hercegovinou, tedy kraji, které patří do velkosrbské myšlenky.

V průběhu času se regionální bašty strany podobně jako v Kosovu za sledované období

nezměnily.

Obr. 24 Volební výsledek Srbské radikální strany podle regionů, Srbsko, 2003.

Zdroj: Republička izborna komisija, vlastní konstrukce.
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4. Diskuze a závěr

Hlavním cílem práce bylo porovnat koncepce „Velké Albánie“ a „Velkého Srbska“

a zjistit jakou mají podporu mezi srbskou, kosovskou a albánskou veřejností. Tohoto cíle

bylo dosaženo, ač je nutné brát některé výsledky s rezervou. Nejasnosti se můžou objevit

především v albánském prostředí, kde byly problémy s neexistující agenturou veřejného

mínění, jiným problémem se ukázala dlouhodobější neexistence čistě pan-nacionální

strany v politickém spektru.

První část práce se pokusila odpovědět na otázku, jak vznikaly a jak se v průběhu

času vyvíjely myšlenky „Velké Albánie“ a „Velkého Srbska“. Ukázala, že obě

pan-nacionální myšlenky vznikaly v jiném historickém i geografickém rámci. „Velké

Srbsko“ vzniklo v první polovině devatenáctého století na pozadí již víceméně

samostatného státu, kde byla pan-nacionalistická myšlenka základem pro zahraničně-

politickou koncepci rozšiřování státu a jeho hranic. Naopak koncepce „Velké Albánie“

vznikla později, až po ohrožení albánských zemí slovanskými národy jako metoda

obrany. Obě koncepce stojí na významném textu jednoho z členů úzké elity národního

hnutí. Jak Garašaninovo Načrtanje tak Frashëriho Albánie, čím byla, čím je a čím bude?,

byly a nadále jsou často zmiňovanými a citovanými zdroji mezi pan-nacionální

veřejností. V průběhu první poloviny dvacátého století došlo k uskutečnění snu o velkém

státě v obou prostředích, ač tedy za úplně jiných okolností. Velkosrbská myšlenka musela

být částečně obroušena vytvořením společného státu s Chorvaty a Slovinci, ale byla za to

odměněna hranicemi, které překračovaly i ty nejsmělejší plány Srbů. „Velké Albánie“ se

potom Albánci dočkali za fašistické a později nacistické okupace. Následně za dob

socialismu byl pan-nacionalismus vytlačen do pozadí a obě země dokonce chvíli

spolupracovaly, ale znovu se navrátil s demokratizací společnosti. Tam pak v obou

případech navázal na kořeny, které byly zasazeny již v 19. století.

Druhá analytická část práce odpovídala na otázku, zda myšlenka

pan-nacionalismu stále zůstává důležitým tématem společenského a politického života

v Srbsku, v Kosovu a v Albánii. Proto práce analyzovala politické spektrum všech tří

zmíněných států s ohledem na pan-nacionální myšlenku a zjistila, že v každé zemi

existuje strana (Srbská radikální strana, Sebeurčení a Červeno-černá aliance), jenž jí má

ve svém programu. Mimo ně se zabývala i majoritními stranami a zjistila, že i jejich lídři

akcentují myšlenky velkých států, především však na podporu svých preferencí mezi

domácím publikem, než aby se opravdu snažili o jejich prosazení. Dále zkoumala
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preference stran s pan-nacionálním programem, které byly jednoznačně nejvyšší

u Radikální strany v Srbsku v 90. letech a na počátku nového tisíciletí. Silnou stranou je

i kosovské Sebeurčení, pouze v Albánii pan-nacionální strany nemají svojí voličskou

základnu. Průzkumy veřejného mínění poté ukázaly, že jak srbská, tak kosovská

a albánská společnost vítají alespoň částečnou revizi hranic. Kosovo zůstává pro většinu

srbské společnosti integrální součástí Srbska, a naopak i mezi albánskou komunitou je

podpora „Velké Albánie“ s Kosovem a západní Makedonií vysoká.

Na závěr práce zhodnotila rozložení voličské podpory stran s pan-nacionálním

programem v jednotlivých regionech podle podrobnějších výsledků voleb do poslanecké

sněmovny. V této analýze se potvrdil předpoklad, že strany akcentující „Velké Srbsko“

potažmo „Velkou Albánii“ budou mít větší podporu v regionech, které hraničí s pan-

nacionální myšlenkou „protivníka“. Jak Radikální strana, tak Sebeurčení měly lepší

volební výsledky na hranicích s druhým státem. U Albánie se předpoklad nepotvrdil,

ale bylo to zřejmě dáno příliš nízkou (a tedy nesignifikantní) voličskou podporou

Červeno-černé aliance.

Práce ve své analýze pominula mnoho dalších příčin obliby pan-nacionalismu,

jelikož pro jejich zjištění nejsou dostatečná data, je nutný mnohem hlubší výzkum, terénní

šetření, anebo jsou příliš složité a obsáhlé na rozměr bakalářské práce. Pokud však

pomineme všechny tyto příčiny a pouze zhodnotíme výsledky práce, lze tvrdit,

že pan-nacionalismus a myšlenky velkých států jsou stále populárními koncepty

v západní části jihovýchodní Evropy, především pak v Srbsku a Kosovu, méně již

v samotné Albánii. Do budoucna pak jsou všechny předpoklady, aby jimi zůstaly, což

s velkou pravděpodobností může vést k dalším konfliktům v oblasti. Řešení podobně jako

Edi Rama (2015) vidím v sjednocení národů (jak Srbů, tak Albánců) v rámci hranic

jednotné Evropské Unie, která by alespoň částečně splnila pan-nacionalistické nároky

obou národů.
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