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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Srovnání albánského a srbského pan-nacionalismu

Autor práce: Vít Volný

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Předkládaná bakalářská práce Víta Volného se zabývá tématem etnického pan-nacionalismu v srbské

a albánské společnosti, což je téma z pohledu politické geografie velice aktuální a atraktivní, ale

zároveň také mediálně „explozivní“, u kterého hrozí tendence k subjektivním hodnocením. Nic

takového se naštěstí nestalo, což je dáno i tím, že autor zná osobně obě dvě zkoumaná prostředí,

ovládá jejich jazyky a k tématu přistupuje profesionálně s nadhledem výzkumníka. Vít mě s tématem

oslovil sám a přiznám se, že mě hned na prvním setkání udivil svým přehledem o tématu a regionu.

Další údiv ve mně vyvolalo zjištění, že paralelně studuje ještě na filosofické fakultě historii a přiznám

se, že jsem byl z počátku trochu skeptický k časovým možnostem studia obou oborů. Nicméně

přístup studenta k double závazku byl zcela příkladný a profesionální, přípravu i zpracování

bakalářské práce v žádném případě nezanedbával. Na konzultace chodil připravený a ty i pro mě

samotného byly velmi inspirativní. Důkazem jeho poctivého přístupu jsou dvě odevzdané a dle mého

soudu kvalitní bakalářské práce (dokonce obhajované v jeden den). Rád bych ještě zmínil, že

v průběhu studia zvládl také jazykovou stáž v Tiraně.

Cíle samotné práce se možná zdají na bakalářskou úroveň příliš ambiciózní, ale rovnou bych

předeslal, že se jedná jen o vstup do tématu, které je v našich akademických kruzích zatím málo

prošlapané. Vít zde projevil své schopnosti a znalosti z obou studovaných oborů a téma pan-

nacionalismu v srbské a albánské společnosti přehledně zasadil do historicko-geografického

kontextu. Pro neinformovaného geografa tak nabízí velmi podnětné a informativní čtení o vývoji

teritoriálních konceptů „Velkého Srbska a Albánie“, pro historika zase přehlednou analýzu

politických systémů současného Srbska a Albánie včetně inklinací voličů daných zemí k pan-

nacionalistickým vizím. Vše je psáno čtivým odborným jazykem bez zbytečných chyb, text je řádně

citován a bohatě doprovázen grafickými přílohami vlastní provenience. Závěry práce samozřejmě

vyvolávají řadu otázek, které nebyly při řešení brány v potaz či jen okrajově – ať již jsou to

geopolitické vlivy či socioekonomické faktory, geograf by jistě mohl navrhnout rozšíření metodiky o

prostorové analýzy volebního chování, nicméně nic z toho nebylo stanoveným cílem a autor by sobě

i svým následovníkům další extenzí zbytečně vystřílel zásobník. Základní cíle práce, tedy srovnání

historického vývoje a současných projevů srbského a albánského pan-nacionalismu byly splněny a

autor tak narýsoval solidní základy pro další výzkum tématu.
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